



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Mindaugo Čegio įmonei
Vaidoto g. 42c, Šiauliai,
El. p. aplinka@geomina.lt

2016-11-22 Nr. (28.6)-A4- 11642
Į 2016-11-18 Nr. 16-251

Subjektams pagal sąrašą

Kopija:
Šiaulių RAAD,
K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai;
El. p.: srd@srd.am.lt

ATRANKOS IŠVADA DĖL GALVIJŲ AUGINIMO ŪKIO IŠPLĖTIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė: Mindaugo Čegio įmonė, Vaidoto g. 42c, Šiauliai, mob.: (8 640)71277, el. p.: aplinka@geomina.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: ūkininkas Arūnas Andrijauskas, Kereliškės k. 3, Žarėnų sen., Telšių r., mob.: (8 610)24313, el. p.: andriar@takas.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: Galvijų auginimo ūkio išplėtimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu, kai į planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus, bei 2 priedo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) bus vykdoma Kereliškės k. 3, Žarėnų sen., Telšių r. esančiame 41,07 ha žemės ūkio paskirties žemės sklype., kurio kadastrinis Nr. 7890/0003:4. Ūkinė veikla vykdoma nuosavose, ūkininkui priklausančiose, patalpose.

Artimiausias gyvenamasis pastatas nuo planuojamos ūkinės veiklos objekto yra apie 140 m atstumu. Artimiausia tankiai apgyvendinta Žarėnų miestelio teritorija yra už 2,8 km pietų kryptimi nuo PŪV vietos. PŪV teritorija nepatenka į saugomas teritorijas: iki Varnių regioninio parko yra apie 3,7 km, iki „Natura2000“ teritorijos – Saloto ežero ir jo apyežerės – apie 2,4 km nuo sklypo ribos. Artimiausi nekilnojamojo kultūros paveldo objektai: Varpinė Žarėnų miestelyje yra už 3,3 km; Žarėnų žydų žudynių vieta ir kas Žarėnų miestelyje – už 3,6 km.

Pagal Telšių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano, žemės naudojimo ir apsaugos reglamentavimo sprendinius, PŪV vietai taikomi intensyvaus žemės ūkio zonos su prioritetine gyvulininkystės-augalininkystės specializacija vidutinės ūkinės vertės žemėse ir tausojamojo ūkininkavimo zonos patenkinamos ūkinės vertės žemėse teritorijų prioritetai.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma 1978 m. statyto ūkio teritorijoje, buvusiose arklidėse. Numatoma pastatyti karvidę su pieno bloku bei

rekonstruoti penimų galvijų tvartą. Planuoja auginti 310 vnt. galvijų (veršelių, prieauglio, penimų galvijų ir melžiamų karvių) trijuose ūkiniuose pastatuose. Galvijai laikomi ant sauso kraiko (šiaudų), gilaus ir pusgilio tipų tvartuose. Galvijų auginimo pastatuose įrengtos šėryklų bei girdyklų sistemos. Ūkinės veiklos metu susidarys apie 1200 m³ kraikinio mėšlo ir 1100 m³ srutų. Kraikinis mėšlas bus kaupiamas atviroje, trisienėje, apie 1215 m³ tūrio mėšlidėje. Srutos kaupiamos skysto mėšlo 1135 m³ kaupykloje. Mėšlas ir srutos bus paskleidžiamos ūkininkui priklausančiuose laukuose, laikantis mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo nuostatų, pagal parengtus tręšimo planus. Mėšlas iš tvartų surenkamas buldozeriu ir transportuojamas į šalia esančią mėšlidę.

Ūkinės veiklos metu susidarys: mišrios komunalinės atliekos (2 t), gyvulinės kilmės atliekos (kritę gyvūnai, apie 7-11 vnt.), liuminiscensinių lempų atliekos (20 vnt.). Susidariusios atliekos bus laikomos specialiose talpose, konteineriuose ir pagal poreikį pridudamos atliekas tvarkančioms įmonėms. Nugaišę gyvuliai laikomi atskiroje patalpoje ir pagal poreikį atiduodami į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

Per metus, vykdant planuojamą ūkinę veiklą susidarys iki 180 m³ buitinių nuotekų ir apie 280,33 m³/m paviršinių nuotekų. Buitinės nuotekos bus kaupiamos srutų rezervuare. Galvijų pastatų technologinių įrengimų plovimo, patalpų valymo, mėšlu užterštų paviršių plovimo ir iš mėšlidžių išsiskiriančios nuotekos, taip pat paviršinės nuotekos nuo lauko aikštelių ir diendaržių, esant kraikiniam galvijų laikymui, kaupiamos srutų rezervuare. Paviršinės nuotekos nuo sąlyginai švarių teritorijų bus surenkamos ir, be valymo, išleidžiamos į gamtinę aplinką.

Patalpos, skirtos pagalbinėms, buities, personalo, gamybos reikmėms šildomos kieto kuro katilu. Galvijų auginimo metu iš karvidžių naudojamos natūralaus vėdinimo sistemos ir katilinės į aplinkos orą išsiskirs amoniakas (5,705 t/m), anglies monoksidas (0,1 t/m), azoto oksidai (0,02 t/m), sieros dioksidas (0,006 t/m), kietosios dalelės (0,248 t/m). Iš mėšlidės ir srutų rezervuaro į aplinkos orą pateks iki 1,55 t/m amoniako.

Planuojamos ūkinės veiklos metu pagrindinis triukšmo šaltinis bus transportas, kuris bus naudojamas galvijų atvežimui ir išvežimui, pašarų, kraiko atvežimui, mėšlo bei srutų išvežimui. Triukšmo ribiniai dydžiai, pagal Lietuvos higienos normą HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomenės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, taikomi gyvenamuosiuose pastatuose, visuomeninės paskirties pastatuose bei šių pastatų, išskyrus maitinimo ir kultūros paskirties pastatus, aplinkoje, apimančioje žemės sklypų, kuriuose pastatyti nurodytieji pastatai, ribas ne didesniu nei 40 m atstumu nuo pastatų sienų. Planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje gyvenamieji pastatai, visuomeninės paskirties pastatai yra apie 140 m pietvakarių kryptimi.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: žemės sklypas ir planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka ir nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: www.gamta.lt.

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Tilžės g. 198, Šiauliai, tel. (8 41)596415.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse,

kartu pridėdamas laikraščiu, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama veikla neprieštaruoja Telšių rajono bendrojo plano sprendiniams. Sklypas patenka į teritoriją, kurios funkcinė zona – intensyvaus žemės ūkio zonos su prioritetine gyvulininkystės-augalininkystės specializacija vidutinės ūkinės vertės žemėse ir tausojamojo ūkininkavimo zonos patenkinamos ūkinės vertės žemėse.

7.2. Poveikis gyventojams ir visuomenės sveikatai nenumatomas. Nedidelis triukšmas ir oro tarša, bei nemalonūs kvapai galimi tik planuojamos ūkinės veiklos sklype. Pagal atliktą aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimą, aplinkos oro teršalų vertės, įvertinus foninę teršalų koncentraciją, neviršija leidžiamų ribinių koncentracijų aplinkos ore.

7.3. Ūkinės veiklos teritorija nepatenka į saugomas teritorijas, nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis, todėl poveikis joms negalimas.

7.4. Buitinės, bei užterštos paviršinės nuotekos kartu su gyvulių skystu mėšlu bei srutomis bus surenkami į srutų rezervuarą, bei išlaistomi turimuose ūkininko žemės plotuose, kaip numatyta aplinkosauginiuose reikalavimuose, mėšlas kaupiamas tinkamo dydžio mėšlidėje ir panaudojamas laukų tręsimui, todėl paviršinio ir požeminio vandens kokybei, hidrologiniam režimui poveikis nenumatomas.

7.5. Veiklos metu susidarančios atliekos (mišrios komunalinės atliekos, dienos šviesos lempos ir kitos) bus surenkamos ir atiduodamos atliekų tvarkytojams.

7.6. Ūkinės veiklos teritorija nepasižymi estetinėmis, ypatingomis kraštovaizdžio, nekilnojamosiomis kultūros ar kitomis vertybėmis, rekreaciniais ištekliais, todėl poveikis jiems nenumatomas.

7.7. Pagal apskaičiuotas kvapo emisijas ir atlikus planuojamos ūkinės veiklos kvapo sklaidos aplinkos ore modeliavimą nustatyta, kad pagal teisės aktų reikalavimus 8 OU/m³ ribinė kvapo koncentracija vienos valandos vidurkio intervale nebus viršijama. Didžiausia apskaičiuota kvapo koncentracija yra ūkinės veiklos ribose ir siekia – 1,4 OU/m³, todėl planuojama ūkinė veikla nekels rizikos žmonių sveikatai dėl taršos kvapais.

8. Priimta atrankos išvada – Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – galvijų auginimo ūkio išplėtimui Kereliškės k. 3, Žarėnų sen., Telšių r. – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

Subjektų sąrašas

1. Telšių rajono savivaldybės administracija, Žemaitės g. 14, LT- 87133 Telšiai, tel./faks. 8444 – 52229, el. p. info@telsiai.lt
2. Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui prie sveikatos apsaugos ministerijos Telšių departamentui J. Biliūno g. 3, LT- 87317 Telšiai, tel./faks. (8 444) 69 720, el. paštas: telsiai@nvsc.lt
3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Telšių teritorinis padalinys, Gėlių g. 1, LT- 87111 Telšiai, tel./faks. (8 444) 51 467, el. p. telsiai@heritage.lt
4. Telšių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, Žemaitės g. 22A/ Birutės g. 11, LT- 87133 Telšiai, tel. (8 444) 69 170; faks. (8 444) 74 001, el. p. telsiai.pgv@vpgt.lt